
9730000 STRUCTURAL PLASTICS 
COMMENTS FROM INTERNAL/INDUSTRY REVIEW 

Shailesh Patel 
 

Comment: (7-21-14) 
Page 1 header: Should “STRUCTURAL PLASTICS” Be changed to reflect that it is now also 
“STRUCTURAL SHAPES?” STRUCTURAL PLASTICS. (REV 6-13-14) SECTION 973 is 
deleted and the following substituted: SECTION 973 FIBER REINFORCED POLYMER (FRP) 
COMPOSITE STRUCTURAL SHAPES 
 
Response: This will be changed after approval from FHWA. 
No change made at this time. 
 
****************************************************************************** 

Brian Blair 
863-519-2976 

brian.blair@dot.state.fl.us 
 

Comment: (7-22-14) 
1. General comment: Should all 'shalls' within the document be changed to 'musts', based on 
legal guidance provided at the Design Expo?  Both are used in this Section. 
 
Response: In Divisions I and II of the specifications, sentences that direct the Contractor to 
perform work are written in the active voice-imperative mood. These directions to the Contractor 
are written as commands. In the imperative mood, the subject “the bidder” or “the Contractor” is 
understood. 
 
Division III of the Specifications (Materials) is written in the passive voice writing style.  
 
Active voice makes subjects do something (to something); passive voice permits subjects to have 
something done to them (by someone or something). 
No change made. 
 
2. 973-3 (first paragraph): 
Should this acronym be 'PFRP' instead of 'FRP' since 'Pultruded' is included in the title? 
 
Response: No. Language from the manufacturing industry and national documents do not 
include the manufacturing process in the acronym when describing the material (FRP). 
No change made. 
 
3. 973-3 (third paragraph): 
Change 'Manufactured components shall be inspected...' to 'Inspect manufactured components...' 
for active-voice compliance. 
 
Response: Please see response to Comment No. 1. 
 
4. 973-4.2 Table 4-3: 
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Fully capitalize 'Interlaminar shear strength' for consistency with remainder of Tables 4-1 
through 4-3. 
 
Response: Accepted and updated. 
Change made. 
 
5. 973.4.4 Impact Tolerance: 
Change 'impact resistance shall be determined...' to 'determine impact resistance...' for active-
voice compliance. 
 
Response: Please see response to Comment No. 1. 
 
6. 973-5.2 Materials (first paragraph): 
I'm not familiar with the terms, but do 'post consumer' and 'post industrial' warrant hyphenation 
(e.g., 'post-consumer' and 'post-industrial')? 
 
Response: There is no rule requiring the hyphenation of a prefix. The underlying guideline is: 
Try to avoid a hyphen with a prefix. These two words will be changed to “postconsumer” and 
“postindustrial”. 
 
Accepted practice is: Do not hyphenate words prefixed by non, un, in, dis, co, anti, hyper, pre, 
re, post, out, bi, counter, de, semi, mis, mega, micro, inter, over, and under (among others). An 
exception to this is when the second word is a proper name (capitalized). 
 
Change made. 
 
7. 973-5.2 Table 5-1 RTSS Matrix (Tensile Properties Requirement): 
Add comma to '2200 psi' ('2,200 psi) per Style Guide for Specifications. 
 
Response: Accepted and updated. 
Change made. 
 
8. 973-5.2 Table 5-2 TSS Matrix (Tensile Properties Requirement): 
Add comma to '3000 psi' ('3,000 psi). 
 
Response: Accepted and updated. 
Change made. 
 
****************************************************************************** 

 


